### 

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B (Maj.-Min. System)/ VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2019 COMPANY LAW (Old & New)

Max. Marks: 100 Duration: 3 Hours Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answer should be written either in English or Kannada completely. Q. No. 1. What are the advantages of Incorporation of a company? Marks: 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನೆಯಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು? Q. No. 2. What is Memorandum of Association? Discuss the fundamental clauses of memorandum of association. Marks: 16 ಕಂಪನಿಯ ಮನವಿಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Marks: 16 Q. No. 3. Define Prospectus. State the contents of prospectus. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು Q. No. 4. Who is a director ? How is he appointed ? What are their Marks: 16 ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನನ್ನು ಹೇಗೆ ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ಅವರ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳೇನು ? Q. No. 5. What is dividend? Discuss the law relating to payment of dividend by companies. Marks: 16 ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. P.T.O.

- Q. No. 6. What is floating charge? When will floating charge crystallise? Marks: 16 ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ (ಫ್ಲೋಟಿಂಗ್ ಚಾರ್ಚ್) ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ (ಫ್ಲೋಟಿಂಗ್ ಚಾರ್ಚ್) ಸ್ಪಟಿಕೀಕರಣಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ?
- Q. No. 7. Explain when a National Company Law Tribunal (NCLT) can order for winding up of a company. Marks : 16 ಯಾವಾಗ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣ ಕೆಂಪನಿಯನ್ನು ಸಮಾಪನಗೊಳಿಸಲು ಆಜ್ಞೆ ಮಾಡಬಲ್ಲದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
  - Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :
    - (a) One Man Company ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ
    - (b) Annual General Meeting ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ
    - (c) Articles of Association. ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆ.
  - Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:
    - (a) Certain directors held a meeting of the Board. But they prevented some lawfully constituted directors from attending the meeting. A quorum was however present. Whether the Board meeting is valid? ಕೆಲವು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅವರು ಕೆಲವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವುದನ್ನು ತಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಕೊರಂ ಇರುತ್ತದೆ. ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ?

- - (b) A company has its registered office at Mumbai. Due to some reasons unfavourable to the company, it wishes to shift its registered office to Karnataka. Advise the company. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಕಛೇರಿಯು ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
  - (c) The articles of the company contained a clause to the effect that 'A' should be the director and should not be removed untill 2015. He was, however removed much earlier. He brings an action against company, for damages. Will he succeed?

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತರ್ನಿಯಮಾವಳಿಯು ಒಂದು ಖಂಡದಲ್ಲಿ 'ಅ' ಎಂಬುವನನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕನೆಂದು ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು 2015 ಇಸ್ವಿಯವರೆಗೆ ಆ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಾರದು ಎಂದಿತ್ತು. ಆದರೆ 'ಅ'ನನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಗಿಂತ ಮೊದಲೇ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು. ಕಾರಣ 'ಅ' ನು ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸಬಹುದೇ ?



## II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj. – Min.)/ VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, January 2019 COMPANY LAW (New/Old)

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the circumstances in which the Corporate Veil of the company will be lifted by the court. Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ಸರಿಸಲು ನೀಡುವ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define 'Prospectus'. State the contents of Prospectus. Marks : 16 'ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. State the different kinds of meetings in a company. What is the procedure to call a meeting of the company? Marks: 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು?
- Q. No. 4. Describe the general principles and statutory restrictions for allotment of shares. Marks : 16 ಶೇರು ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss briefly the conditions of relief for oppression in the company.

  Marks : 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯ ಪರಿಹಾರದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks: 2×10=20

- Q. No. 6. Explain the powers and duties of directors in the company. Marks : 16 ಕಂಪನಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss the members voluntary winding up of a company. Marks : 16 ಸದಸ್ಯರ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Clauses in Memorandum of Association. ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಖಂಡಗಳು.
  - (b) Rule laid down in 'Foss v. Harbottle'. 'ಫಾಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಹರ್ಬಾಟ್ಡ್'ದಲ್ಲಿನ ನಿಯಮ.
  - (c) Kinds of share capital. ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ಪ್ರಕಾರಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿ :
  - (a) A transferred certain land to B on a condition that 'B' would never sell the land to coloured persons. 'B' sold the land to a company composed exclusively of Negros. 'A' took action for the annulment of the transfer on the ground that property had passed to coloured persons. Will he succeed? 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವರ್ಣೀಯ ಜನರಿಗೆ ಮಾರಕೂಡದೆಂಬ ಪರತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ 'ಬ' ನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಬ'ನು ಅದನ್ನು ನೀಗ್ರೋಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಷರತ್ತು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾರಾಟವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಂತೆ ದಾವೆ ಹೂಡುವನು. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?



- (b) 'N' a minor was registered as a shareholder. After attaining majority, he continues to receive dividend from the company. Subsequently company went into liquidation 'N' denies liability as a shareholder. Decide.
  - 'ಎನ್' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಆತ ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾದ ನಂತರ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಲಾಭಾಂಶ ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ದಿವಾಳಿ ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'ಎನ್'ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲಗೆಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- (c) K was bearer debenture holder of 'S' company. He transferred the same to 'R'. The company refused to pay the amount with interest to him.

Whether 'R' can claim it?

'ಕೆ' ಎಂಬಾತನು 'ಎಸ್' ಕಂಪನಿಯ ಧಾರಕ ಸಾಲಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಇವನು ಅದನ್ನು 'ಆರ್' ಎಂಬುವನಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯು ಹಣವನ್ನು ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತವಾಗಿ ಈತನಿಗೆ ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ.

'ಆರ್' ಅದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?

### II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj. – Min.)/VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (New/Old) Examination, December 2018 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the doctrine of 'Lifting the Corporate Veil'. Marks : 16 'ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕಿನ ಎತ್ತುಗಡೆ'ಯ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the fundamental clauses of Memorandum of Association of a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Who is a Promoter ? What are his duties and liabilities ? Marks : 16 ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 4. What is Prospectus ? Explain its contents. Marks : 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the procedure for appointment and removal of directors.

  Marks: 16
  ಕಂಪನಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಹಾಗೂ ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸುವ
  ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Describe the general principles and statutory restrictions for allotment of shares. Marks : 16 ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸವಬದ್ಧ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. State the circumstances under which the tribunal can order for winding up of the company. Marks : 16 ಟ್ರಿಬ್ಯೂನಲ್ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಮಾಪನೆಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

#### 0202/2047/0621

Marks: 2x8=16

Marks: 2×10=20

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : M ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- a) Debenture ಸಾಲಪತ್ರ
- b) Call on shares ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕರೆ
- c) Government company. ಸರ್ಕಾರದ ಕಂಪನಿ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems.
  - a) 'A' is the holder of all shares, except one of a paper company. 'A' insures the company paper in his own name. The paper is destroyed by fire. Can 'A' recover the loss?
    - 'ಅ' ನು ಕಾಗದ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಒಂದು ಶೇರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಈ ಕಾಗದದ ವಿಮೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಮಾಡಿಸಿದನು. ಬೆಂಕಿ ಬಿದ್ದು ಕಾಗದವು ನಾಶವಾಯಿತು. 'ಅ' ನು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?
  - b) Articles of Association are altered so as to result in breach of contract entered into by a company with its M.D. Is the alteration valid?
    - ಮ್ಯಾನೇಜಿಂಗ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಜೊತೆಗೆ ಮಾಡಿದ ಕರಾರನ್ನು ಭಗ್ನವಾಗುವಂತೆ ಒಳಾಡಳಿತ ನಿಯಮಾವಳಿಯನ್ನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಬದಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಬದಲಾವಣೆಯು ಕಾನೂನುಬದ್ದವೇ ?
  - c) 'X' applied for shares in a company. A letter of appointment was despatched by the company soon after. But the letter never reaches 'X'. Can 'X' be considered as a shareholder?
    - ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳಿಗಾಗಿ 'X' ನು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಶೇರು ಪತ್ರವನ್ನು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಆ ಪತ್ರವು 'X' ಗೆ ತಲುಪಲೇ ಇಲ್ಲ. 'X' ನನ್ನು ಶೇರುದಾರನೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೀರಾ ?

# II Semester 3 Year LL.B. / VI Semester 5 Year B.A. LL.B. / B.B.A. LL.B. / VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj. - Min. System) Examination, June/July 2018 COMPANY LAW (Old / New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.

salv salu lo sambor Marks : 4×16=64

- Q. No. 1. Define 'Company'. Explain its kinds. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಕಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 2. Who is a Promoter ? What are his duties and liabilities ? ಪ್ರವರ್ಷಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain the doctrine of Indoor Management with exceptions. ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. State the different kinds of meetings in a company. What is the procedure to call a meeting of the company? ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು?
- Q. No. 5. Explain the different types of share capital. ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What is Debenture? Explain its characteristics. What are the various kinds of debenture?

> ಸಾಲಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಾವುವು ?

Q. No. 7. Explain briefly the various methods of winding up of a company.

> ಕಂಪನಿಯ ಸಮರ್ಪಣೆ (ವಿಸರ್ಜನೆ)ಯ ಹಲವು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following:

Marks: 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Lifting of Corporate veil ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ತೆರೆವುಗೊಳಿಸುವುದು
- (b) Doctrine of ultra vires ಅಧಿಕಾರತೀತ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (c) Corporate Social Responsibility. ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems: Marks: 2×10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ: 🕟 ಪ್ರಾಥಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಾಥಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಥಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಾಥಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಾಥಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಾಥಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಪ್ರತ

(a) 'M' incorporated a company of which he was the Managing Director. In that capacity he appointed himself as a pilot of the company. While on the business of the company he died in a flying accident. His widow claims compensation. will she succeed?

'M' ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿ ಆಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ತಂದರು ಮತ್ತು ತಾವೇ ಆ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದರು. ತಮ್ಮನ್ನೇ ಆ ಕಂಪನಿಯ ಪೈಲಟ್ (ವಿಮಾನ ಚಾಲಕ)ನೆಂದು ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡರು. ಕಂಪನಿ ವಿಮಾನವನ್ನು ಚಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಈಡಾಗಿ ಸತ್ತರು. ಅವನ ಹೆಂಡತಿ ಪರಿಹಾರ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ ಅವಳು ಗೆಲ್ಲುವಳೇ ?



- (b) A company inserted an advertisement in a news paper stating that some shares were still available for sale according to the terms of the prospectus of the company which could be obtained on application. Do you consider it as a prospectus?
  - ಕಂಪನಿಯು ವರ್ತಮಾನ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳು ಇನ್ನೂ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಉಳಿದಿವೆ. ಯಾರಾದರೂ ಬಯಸಿದರೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪಡೆಯಬಹುದೆಂದು ಹೊರಡಿಸಿತು. ಅದು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವೆಂದು ನೀವು ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಾ?
- (c) Mr. 'R' was the transferee of a share certificate issued under the seal of the 'G' company. The certificate was issued by the company secretary, who had affixed the seal of the company and forged their signature of two directors. Whether the share certificate is valid?
  - ಮಿ. 'R' ಎಂಬುವನು 'G' ಕಂಪನಿಯ ಸೀಲ್ ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಶೇರ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಪಡೆದವನು. ಶೇರು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಇವನು ಕಂಪನಿಯ ಸೀಲ್ ನ್ನು ಹಾಕಿ ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸುಳ್ಳು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಶೇರು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ?



## II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/ B.B.A.LL.B./VI Semester 5 Year B.A./B.B.A.LL.B. (New/Old) Examination, December 2017 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  - Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define company. Discuss the merits of incorporation. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಂಪನಿ ನಿಗಮೀಕರಣಗೊಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಲಾಭಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the doctrine of Indoor Management. State the exceptions, if any. Marks : 16 ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. Who is a promoter ? What are his powers and liabilities ? Marks : 16 ಪ್ರವರ್ತಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 4. What is prospectus ? What are the remedies available for mis-representation in prospectus ? Marks : 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 5. Discuss the general principles and statutory restrictions for allotment of shares. Marks : 16 ಶೇರು ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳ ಹಾಗೂ ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the rule laid down in Foss V. Harbottle. State the exceptions, if any. Marks : 16 ಫಾಸ್ ವಿ. ಹರ್ಬಾಟಲ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದಕ್ಕೇನಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.

### 2047/0202/0621

BT skisM

D.T.A

- Q. No. 7. State the circumstances under which tribunal can order for winding up of a company. Marks: 16 ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣವು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 2×8=16 ಕಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - a) One person company. ಏಕವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ.
  - b) Pre-incorporation contracts. ನಿಗಮೀಕರಣ-ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳು.
  - c) Dividend. ಲಾಬಾಂಶ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following:

  Marks: 2×10=20 ಕಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

  - a) During the war all the members of a private company while in general meeting were killed by a bomb. Does the company cease to exist? Decide. ಯುದ್ದದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಟೋಟೆ ಆಗಿ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರು ಸತ್ತರು. ಕಂಪನಿಯ ಅಸ್ತಿತ್ವ ಕೊನೆಗೊಂಡಿದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
  - b) One of the objects of the company 'M' was to manufacture mechanical spares and to market them.
  - The company 'M' intended to manufacture gold ornaments and to sell them. Advise 'M' company. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'ಎಂ' ಗಿರ್ಲಾಕೆಂಪನಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 'ಎಂ' ಕಂಪನಿಯು ಚಿನ್ನದ ಒಡವೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. 'ಎಂ' ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
- c) A company's Articles provides that a member who becomes bankrupt shall offer for sale of his shares to other share holders at the price fixed by the directors. Decide the validity of the provision. Marks : 15
  - ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಯು ತನ್ನ ಸದಸ್ಯರು ದಿವಾಳಿಯಾದರೆ ಆತನು ತನ್ನೆಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಇತರ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಕಂಪನಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಗೊತ್ತು ಪಡಿಸಿದ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಯ ಊರ್ಜಿ ತತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.





2047

II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj. Min. System)/
VI Semester 5 Yr. B.B.A.LL.B. (New) Examination, June/July 2017
COMPANY LAW (New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain briefly the advantages of incorporation of a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿ ನಿಗಮೀಕರಣದಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the fundamental clauses of memorandum of association of a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Who is a Director ? Briefly explain his duties under Companies Act, 2013. Marks : 16 ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 ರ ಪ್ರಕಾರ ಆತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the procedure and requisites of a valid meeting. Marks : 16. ಉರ್ಜಿತ ಸಭೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
  - Q. No. 5. What is dividend? Discuss the law relating to payment of dividend by companies.

    ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು? ಕಂಪನಿಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
  - Q. No. 6. What steps can be taken to prevent oppression of minority ? Explain. Marks : 16 ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಮೇಲಿನ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.
  - Q. No. 7. Discuss the mode of winding up of a company by the Tribunal. Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.





Marks: 2×8=16

Marks: 2x10=20

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

1) Promoter ಪ್ರವರ್ತಕ

- 2) Debenture ಸಾಲಪತ್ರ
- Prospectus.
   ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ.

### Q. No. 9. Solve any two of the following:

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

a) The Articles of Association of a Company contained a clause that 'D' should be a Legal Advisor for a period of 5 years and he should not be removed until the expiry of that period. He was also a member of that company. But he was removed after one year of his appointment. He brought an action against the company and claimed the damages for premature

removal. Will 'D' succeed?

ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆ ಪ್ರಕಾರ 'D' 5 ವರ್ಷ ಕಂಪನಿಯ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆಗಾರನೆಂದು ಮತ್ತು ಆ ಅವಧಿ ಮುಗಿಯುವವರೆಗೂ ಆತನನ್ನು ತೆಗೆಯಕೂಡದೆಂಬ ಕಲಂ ಹೊಂದಿದೆ. ಆತ ಆ ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯ ಸಹ ಆಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ನೇಮಕದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಆತನನ್ನು ಕಾನೂನು ಸಲಹೆಗಾರ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಯಿತು. 'D', ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದ್ದಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿ ದಾವೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. 'D' ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೇ?

b) 'L' incorporated a company of which he was the Managing Director. In that capacity he appointed himself as a pilot of the company. While on the duty he died in a flying accident. His widow claims compensation against company. Will she succeed?

'ಎಲ್' ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ತಂದು ಅದರ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ತನ್ನನ್ನೇ ಕಂಪನಿಯ ವಿಮಾನ ಚಾಲಕನೆಂದು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಕರ್ತವ್ಯನಿರತನಾಗಿದ್ದಾಗ ವಿಮಾನ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಕಂಪನಿ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆ ಗೆಲ್ಲುವಳೇ? -3-



c) The plaintiff was a transferee of a share certificate issued under the seal of the defendant company. The certificate was issued by the company's secretary, who affixed the seal of the company and forged the signature of the two Directors. Advise the plaintiff.

ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿ ಮೊಹರಿನೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಶೇರು ಪತ್ರದ ವರ್ಗಾವಣೆಧಾರಕನಾಗಿದ್ದನು. ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಕಂಪನಿಯ ಮೊಹರನ್ನು ಶೇರು ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಹಾಕಿ ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಖೊಟ್ಟ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ್ದನು. ವಾದಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.